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------------------------------------- ---

Tadeusz Adamczewski. 

Komunalny Bank Kredytowy. 

Bankowość komunalna już przed wojną 
odgrywała w b. zaborze pruskim poważną 
rolę; coprawda organizacja jej nie była zu­
pełna. Istniały wprawdzie w każdem powia­
towem mieście powiatowe kasy oszczędności 

oraz w większych miastach miejskie kasy 
cszczędności, które razem wziąwszy rozpo­
rządzały poważną sumą wkładów (w oby­
dwóch województwach blisko ½ miljona mk. 
niem.) i znacznemi rezerwami; jednakże 
przez długie lata nie miały instytucje te, na 

wzór np. spółdz;eJni -- żadnej kredytowej 
nadbudowy w postaci centralnego banku. Do­
piero w r. 1912 założyły sobie kasy poznań­
skie wspólną centralę ( Girozentrale), która, 
jak sama nazwa wskazuje, miała za zadanie 
ułatwiania bezgotówkowych obrotów pienię­
żnych i regulowanie tychże pomiędzy kasami 
oszczędności, należącemi do związku żyrowe­
go; była to więc instytucja wyrównawcza. Je­
dynie sporadycznie centrala udzielała kredy­

tu również komunom. 

W tej formie została też przejęta Centra­
la Żyrowa w r. 1919 przez władze polskie 
i krótko potem przekształcona na Komunal­
ny Bank Kredytowy, jako instytucję finan­
sową Komunalnego Związku Kredytowego, 
którego członkami są powiaty i miasta Po­
znańskiego i Pomorza. Po przejściu instytu­
cji w ręce polskie nowe jej władze odrazu 
zrozumiały, że zakres działalności banku nie 
powinien się ogra:1iczyć do roli centralnej in-

stytucji zrzeszonych w nim kas oszczędności, 
lecz winien być rozszerzony w kierunku pie­
lęgnowania kredytu komunalnego, a to przez 
dostarczanie gminom i powiatom kapitałów, 
umożliwiających im opanowanie znajdującej 
się w ogólnym chaosie gospodarki komu­
nalnej. 

Do zakresu działania Komunalnego Banku 
Kredytowego należy więc nietylko regulowa­
nie przypływu i odpływu kapitałów komunal­
nych kas oszczędności, lecz również załatwia­
nie interesów finansowych zrzeszonych miast 
i powiatów. 

Stale wzrastająca suma kredytów, udzie­
lanych powiatom i miastom, świadczy o zna­
czeniu jakie posiada Bank dla organizacji 
kredytu komunalnego. Również i komunalne 
kasy oszczędności, którym inflacja niemniej 
dała się we znaki jak i innym instytucjom fi­
nansowym, uzupełniają brak kapitałów obro­
towych kredytami, zaciąganemi w centralnym 
banku. Z ogólnej sumy krótkoterminowych 
kredytów komunalnych, udzielonych przez 
Komunalny Bank Kredytowy przypadło na: 

w końcu Komuny Kasy Oszczędn. 

1924 0,5 milj. zł 0,4 milj. zł 

1925 0,9 11 1,5 11 

1926 2,3 11 4,5 11 

1927 3,9 11 6,8 11 

1928 7,2 11 9,1 11 

Teren działalności Banku rozciąga się na 
Poznańskie Pomorze; interesująca jest 

82' 






	strona
	Strona identyfikacyjna

	Strony od _- Księga pamiątkowa miasta Poznania  10 lat pracy Polskiego Zarządu Stołecznego miasta Poznania - 9e68438d-69fb-4486-87be-3d99e952cfb5



